- Vê tên gọi sự kiện lịch sử Tết Mậu
Thân 1968 được thống nhấ t là Cuộc tổng
tiến công và nôi dậy Tết Mậu Thân năm
1968.

- Thành công của cuộc Tổng tiến công
và nổi dậy Tết Mậu Thân là đã giáng
một đòn quyết định vào ý chí xâm lược
của đê quốc Mỹ, làm phá sản chiến lược
"Chiến tranh cục bộ", buộc đế quốc Mỹ
phải xuống thang chiến tranh và chấp
nhận đàm phán với ta tại Hội nghị Pari.

- Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết
Mậu Thân 1968 đã thể hiện sự sáng tạo
của Đảng ta trong chỉ đạo nghệ thuật
quân sự: Nghệ th u ậ t chọn thời cơ chiến
ỉược, xác định hướng tấn công, phương
pháp và hình thức tấn công...

- Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết
Mậu Thân 1968 cũng cho thấy những sai
lầm nghiêm trọng của Đảng ta: Đó là
chủ quan trong việc đánh giá tình hình,
đánh giá khả năng chông đõ của Mỹ -
Ngụy là quá thấp, đánh giá sức tiến công
của ta và đặc biệt là sự nổi dậy của quần
chúng là quá lớn nên đã đề ra yêu cầu
mục tiêu quá cao.